证券代码：300413        证券简称：芒果超媒     公 告编号：2018-061

芒果超媒股份有限公司

关于会计估计和会计政策变更的公告

本公司及其董事、监事、高级管理人员保证信息披露的内容真实、准确和完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

芒果超媒股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018年 8月 28日召开第三

届董事会第十六次会议和第三届监事会第十次会议，分别审议通过了《关于会计

估计和会计政策变更的议案》。公司重组成功后，公司主营业务发生重大变化，

公司拟按照新媒体平台运营、新媒体互动娱乐内容制作、媒体零售三个业务板块

对应收款项坏账准备计提进行变更，并按照财政部于 2018年 6月 15日发布的《财

政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会（2018）15

号）对一般企业财务报表格式进行了修订。本议案需提交股东大会审议。

具体情况如下：

一、会计估计变更

（一）变更原因

公司于 2018 年 6 月 21 日收到中国证券监督管理委员会核发的《关于核准快

乐购物股份有限公司向芒果传媒有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金

的批复》（证监许可（2018）999 号），重组完成后公司由原来的媒体零售业务单

一业务板块变更为新媒体平台运营、新媒体互动娱乐内容制作、媒体零售全产业

链，根据各业务板块自身特点，并参照同行业应收款项坏账准备的计提情况，公

司对应收款项坏账准备计提进行了会计估计的变更。

（二）变更前后公司所采用的会计政策

变更前：

1、单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项

单项金额重大的判断依据或金额

标准

将金额为人民币 1000 万元以上的应收账款确认为单项

金额重大的应收款项；本公司将金额为人民币 300 万元

以上的其他应收款确认为单项金额重大的应收款项。

单项金额重大并单项计提坏账准

备的计提方法

对单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，单独测

试未发生减值的金融资产，包括在具有类似信用风险特

征的金融资产组合中进行减值测试。单项测试已确认减

值损失的应收款项，不再包括在具有类似信用风险特征

的应收款项组合中进行减值测试。

2、按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项

（1）具体组合及坏账准备的计提方法

按信用风险特征组合计提坏账准备的计提方法

账龄组合 账龄分析法

合并范围内的关联方往来组合 其他方法

业务期内的信用风险低的押金、保证金组合 其他方法

（2）账龄分析法

  账  龄
应收账款

计提比例(%)

其他应收款

计提比例(%)

1 年以内（含，下同） 0.00 0.00

1-2 年 5.00 5.00

2-3 年 10.00 10.00

3-4 年 30.00 30.00

4-5 年 50.00 50.00

5 年以上 100.00 100.00

（3）其他方法

组合名称
应收账款

计提比例(%)

其他应收款

计提比例(%)

合并范围内的关联方往来组合 0.00 0.00

业务期内的信用风险低的押金、保证金组合 0.00 0.00

3、单项金额不重大但单项计提坏账准备的应收款项

单项计提坏账准备的理由 识别出存在发生减值的客观证据

坏账准备的计提方法 根据预计未来可收回金额采用个别认定法

变更后：

1、单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项

单项金额重大的判断依据或金额

标准

本公司将金额为人民币 1000 万元以上的应收账款确认

为单项金额重大的应收款项；本公司将金额为人民币

300 万元以上的其他应收款确认为单项金额重大的应收

款项。

单项金额重大并单项计提坏账准 本公司对单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，

备的计提方法 单独测试未发生减值的金融资产，包括在具有类似信用

风险特征的金融资产组合中进行减值测试。单项测试已

确认减值损失的应收款项，不再包括在具有类似信用风

险特征的应收款项组合中进行减值测试。

2、按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项

（1）具体组合及坏账准备的计提方法

按信用风险特征组合计提坏账准备的计提方法

账龄组合 账龄分析法

同一实际控制人控制的关联方应收款组合 其他方法

业务期内的信用风险低的押金、保证金等组合 其他方法

（2）账龄分析法

  账  龄
应收账款

计提比例(%)

其他应收款

计提比例(%)

组合一：新媒体平台运营（快乐阳光）

1 年以内（含，下同） 5.00 5.00

1-2 年 10.00 10.00

2-3 年 30.00 30.00

3-4 年 50.00 50.00

4-5 年 100.00 100.00

5 年以上 100.00 100.00

组合二：新媒体互动娱乐制作与运营、媒体零售业

务及其他（其他公司应收款项）

1 年以内（含，下同） 1.00 1.00

1-2 年 5.00 5.00

2-3 年 10.00 10.00

3-4 年 30.00 30.00

4-5 年 50.00 50.00

5 年以上 100.00 100.00

（3）其他方法

组合名称 计提方法

同一实际控制人控制的关联方应收款组合 期末对应收款项单独进行减值测试，除

业务期内的信用风险低的押金、保证金等组合
非有证据表明存在无法收回部分或全部

款项的，通常不计提坏账准备

 3、单项金额不重大但单项计提坏账准备的应收款项

单项计提坏账准备的理由 识别出存在发生减值的客观证据

坏账准备的计提方法 根据预计未来可收回金额采用个别认定法

（三）变更影响

根据《企业会计准则第 28 号－会计政策、会计估计变更和重要前期差错更

正》上述会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，不需对以前的财务报表数

据进行追溯调整。

根据变更后的坏账准备计提方法，基于 2018 年 6 月 30 日的应收账款余额及

组合进行测算，本次会计估计变更将影响公司 2018 年 1－6 月坏账准备计提金额

增加 4,704.10万元，归属于母公司所有者的权益减少 4,699.95 万元。

天健会计师事务所针对此项会计估计变更出具了《芒果超媒股份有限公司会

计估计变更的说明》，详细内容见同日披露的相关公告。

二、按照《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会（2018）15 号）对一般企业财务报表格式进行修订

（一）变更原因

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企

业财务报表格式的通知》（财会（2018）15 号），同时废止财政部于 2017 年 12

月 25日发布的《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会（2017）

30 号）。因此，公司对一般企业财务报表格式进行了修订，适用于 2018 年 6 月

30日及以后期间的财务报表。公司已按要求执行。

（二）变更影响

本次会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量没有影响。

三、独立董事意见

本次会计估计变更是公司根据公司各业务板块自身特点作出的变更，使公

司财务报告更加客观、真实地反映公司的财务状况，符合有关法律法规的规范要

求，决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及中

小股东权益的情形，因此，我们同意本次会计估计和会计政策变更。

四、监事会意见

经审核，公司监事会认为：本次会计估计及会计政策变更符合《企业会计

准则》及相关规定，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。

同意本次会计估计及会计政策变更。

五、备查文件

1、公司第三届董事会第十六次会议决议

2、公司第三届监事会第十次会议决议

3、独立董事发表的独立意见

特此公告

                                      芒果超媒股份有限公司董事会

                                            2018年 8月 30日